

Motion till riksdagen

1989/90:So302

av Ragnhild Pohanka m.fl. (mp)

Bidrag för vård av äldre anhöriga

1. Mänsklig äldreomsorg

Samhällets former för vård av äldre utmärkes mer av hög materiell standard än av personlig omsorg. Denna nödvändiga konsekvens av institutionsvård kan vara destruktiv för äldre, vars förmåga och vilja att anpassa sig till nya förhållanden inte längre är stor. Miljöpartiet de gröna vill i denna motion föreslå två alternativa vårdformer som skall ge möjlighet till den personliga kontakt mellan generationer som i gångna tider varit så mycket bättre än i vår tid.

2. Barnkooperativt föräldrahem

De gamlas antal ökar och samhället har svårigheter att ge sina äldre, vårdkrävande pensionärer den vård de har rätt till och behöver. Många vuxna barn skulle vilja ta del av vården av sina gamla, men kan inte göra det fullt ut på grund av familj och förvärvsarbete. En del skulle däremot mycket väl kunna ställa upp en helg i månaden eller några dagar eller nätter för att deltaga i vården av sina föräldrar.

För att kunna ge dem som inte kan eller vill helt vårda sina gamla, men dock är beredda och har möjlighet att avsätta någon tid regelbundet för denna vårdform, anser miljöpartiet de gröna att möjligheter skall skapas att bilda barnkooperativa föräldrahem. Vi anser att samma statsbidrag skall kunna utgå för denna vårdform som för ålderdomshem eller servicehus.

Avsikten är att de anhöriga skall göra denna insats gratis och även delta i vården av de övriga gamla i denna form av gruppboende. Detta skall utformas av medlemmarna i kooperativet. I de fall där detta kan bli aktuellt planeras verksamheten i samarbete med kommunen. Denna vårdform skulle öka valfriheten ytterligare inom äldreomsorgen och ge en närmare och meningsfull vardagskontakt mellan generationerna. Inom barnomsorgen finns en liknande konstruktion, nämligen föräldrakooperativa barndaghem.

3. Anhörigvård

Mot. 1989/90
So302

En annan vårdform som miljöpartiet vill stödja är rätten till betald vård av anhöriga. Den eller de äldre kan antingen bo i sitt eget hem eller i den vårdandes bostad. Denne skall erhålla ekonomisk kompensation i enlighet med motsvarande anställning inom hemtjänsten.

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen beslutar att ekonomisk ersättning ges till barnkooperativa föräldrahem enligt vad som i motionen anförts,
2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om att vid vård av anhörig skall ekonomisk kompensation motsvarande anställning inom hemtjänsten utges som ersättning för inkomstbortfallet,
3. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om att behovet av anhörigvård prövas enligt samma principer som behovet av hemtjänst

Stockholm den 25 januari 1990

Ragnhild Pohanka (mp)

Anita Stenberg (mp)

Marianne Samulesson (mp)

Gösta Lyngå (mp)